

# GUÍA DE FUENTES: Cuerpos policiales de naturaleza militar

Centro de Análisis y Prospectiva de la Guardia Civil

Gabinete Técnico



## Índice

### África:

<i>Marruecos: Gendarmerie Royale</i> .....	3
<i>Túnez: Garde Nationale</i> .....	4
<i>Jordania: General Directorate of Gendarmerie</i> .....	5
<i>Argelia: Gendarmerie Nationale</i> .....	6
<i>Mauritania: Gendarmerie Nationale</i> .....	7
<i>Senegal: Gendarmerie Nationale Sénégalaise</i> .....	8

### Asia

<i>República de China : 中國軍警</i> .....	9
<i>Corea del Sur: 군 경찰</i> .....	10
<i>Qatar: State of Qatar Internal Security Force</i> .....	11
<i>Palestina:</i> .....	12
<i>Kuwait: National Guard</i> .....	13

### América

<i>Argentina: Gendarmería Nacional Argentina</i> .....	14
<i>Brasil: Polícia Militar</i> .....	15
<i>Brasil: Polícia Federal</i> .....	17

<i>Canadá: Royal Canadian Mounted Police</i> .....	18
<i>Chile: Carabineros de Chile</i> .....	20
<i>México: División de Gendarmería de la Policía Federal</i> .....	21
<i>Colombia: Policía Nacional de Colombia</i> .....	22

## Europa

<i>Francia: Gendarmerie Nationale</i> .....	23
<i>Italia: Arma dei Carabinieri</i> .....	24
<i>Italia: Guardia di Finanza</i> .....	25
<i>Países Bajos: Koninklijke Marechaussee</i> .....	26
<i>Polonia: Żandarmeria Wojskowa</i> .....	27
<i>Portugal: Guarda Nacional Republicana</i> .....	28
<i>Rumanía: Jandarmeria Română</i> .....	29
<i>Turquía: Jandarma</i> .....	30
<i>Lituania: Viešojo Saugumo Tarnyba</i> .....	31
<i>Ucrania: Natsionalna hvardiya Ukrayiny</i> .....	32
<i>Unión Europea: EUROGENDFOR</i> .....	33



## Marruecos: Gendarmerie Royale

---

Av. Ibn Sina  
Rabat

La Gendarmería Real de Marruecos es un cuerpo policial de naturaleza militar cuya misión principal es garantizar el orden público y mantener la seguridad en la totalidad del territorio marroquí. En la actualidad cuenta con unos 24 000 efectivos desplegados por todo el país, con una presencia más significativa en las zonas rurales, y su director es el General de División Mohamed Haramou.

En el ejercicio de sus funciones, la Gendarmería Real marroquí responde ante tres Ministerios diferentes: en primer lugar, ante el Ministerio de Defensa, a la hora de llevar a cabo tareas policiales en contextos militares; en segundo lugar, ante el Ministerio de Justicia, en materia de investigaciones criminales; y, en tercero, ante el Ministerio del Interior en lo referido al control del tráfico por carretera, a la seguridad vial, a la seguridad y vigilancia de grandes eventos y a la asistencia a la población en siniestros y catástrofes, entre otros.

### Enlaces

Web oficial: <https://sites.google.com/site/gendarmerieroyaledumaroc/> (en francés)<http://gendarmeria.gob.ar/institucional/>

Facebook: <https://www.facebook.com/GendarmerieRoyaleDuMaroc>



## Túnez: Garde Nationale

El Aouina 2045  
Tunis

La Guardia Nacional tunecina es un cuerpo policial de naturaleza militar que no forma parte de las Fuerzas Armadas, sino que depende del Ministerio del Interior del país. La Guardia Nacional ha sido concebida como una fuerza de defensa ante las amenazas externas y como una fuerza de seguridad ante las amenazas internas. Cuenta con 15 000 efectivos y está dirigido por el Coronel Chokri Rahali.

Sus misiones principales consisten en la garantía del orden público y en el mantenimiento de la seguridad, y tiene una especial presencia en las zonas rurales del país.

### Enlaces

Web del Ministerio del Interior: <http://www.interieur.gov.tn/article/statut-particulier-garde-nationale> (en árabe y francés) <http://gendarmeria.gob.ar/institucional/>

Facebook: <https://www.facebook.com/garde.nationale/>



## Jordania: General Directorate of Gendarmerie

---

Ahmed Qutaishat Street  
Shafa Badran – Marj al-Fares  
11190 Amman

La Dirección General de la Gendarmería de Jordania es un organismo dependiente del Ministerio del Interior y cuyos objetivos principales consisten en garantizar la seguridad en situaciones excepcionales, velar por el cumplimiento de la ley y mantener el orden público. La gendarmería jordana está formada por unos 15 000 efectivos y está dirigido por el General Hussein Hawatmeh.

A pesar de tratarse de un cuerpo policial de naturaleza militar, la gendarmería jordana responde ante una cadena de mando civil y ante las autoridades judiciales del país. Entre sus tareas destacan la protección de infraestructuras sensibles, la asistencia a la población en desastres y catástrofes y la lucha contra el terrorismo.

### Enlaces

Web oficial: <http://jdf.gov.jo/> (en árabe) <http://gendarmeria.gob.ar/institucional/>

Facebook: <https://www.facebook.com/DarakJo/>



## Argelia: Gendarmerie Nationale

---

BP 28, route des dunes, Cheraga, Alger

La Gendarmerie Nationale, es un cuerpo de policía de Argelia que se encarga de mantener el orden social en nombre del gobierno. Actúa como policía judicial, administrativa y militar. Fue creada en 1962 tras la independencia nacional y actualmente depende del Ministerio de Defensa y tiene como director general al comandante Menad Nouba. Tiene más de 60.000 efectivos.

Como función principal tiene proteger y mantener el orden entre la población, así como actuar frente a cualquier amenaza hacia el país.

### Enlaces

Web oficial: [http://www.mdn.dz/site\\_cgn/](http://www.mdn.dz/site_cgn/) (Francés) (Inglés) (Árabe)



## Mauritania: Gendarmerie Nationale

---

Las Fuerzas armadas Nacionales de Mauritania fueron creadas en 1960. Cuenta con más de 20.000 efectivos. Depende del Ministerio de Defensa del país y esta bajo las ordenes del Director General Mohamed Ould Abdel Aziz .

Tiene como principal mission defender el territorio nacional, mantener el orden y hacer respetar y cumplir la ley. También se encarga de proteger el medio ambiente y realiza misiones de carácter humanitario.

### Enlaces

Web oficial: <http://www.armee.mr/fr/index.php/component/content/article/16->

[2012-06-06-23-34-59/773-la-gendarmerie-nationale](http://www.armee.mr/fr/index.php/component/content/article/16-2012-06-06-23-34-59/773-la-gendarmerie-nationale) (En francés) (En arabe)

Facebook: <https://www.facebook.com/Direction-de-la-Communication-et-des-Relations-Publiques-723329751119141/>



## Senegal: Gendarmerie Nationale Sénégalaise

---

Impasse rue Vincent prolongée x avenue Faidherbe

La Gendarmería Nacional de Senegal fue creada en 1960. Es un cuerpo policial con rango militar que depende del Ministerio de Defensa del país y está dirigida por el Jefe del Estado Mayor Cheikh Gueye. Dispone de más de 5000 efectivos.

Tiene como principal función garantizar la defensa nacional así como defender la seguridad pública, mantener el orden y dar a respetar la ley y sus disposiciones. También defiende los acuerdos y tratados internacionales firmados y la aplicación de sus medidas.

### Enlaces

Web oficial: <http://www.gendarmerie.sn/> (En francés)

Web oficial Ministerio de defensa: <http://www.forcesarmees.gouv.sn>



## República de China : 中國軍警

---

Triciclos, Beijing Fu Wai Avenida # 34 de liberación periódico del ejército

La Policía Militar de la República de China es un cuerpo policial militarizado que forma parte de las Fuerzas Armadas de China. Esta compuesta por más de 14000 efectivos y fue creada en 1914. Depende del Ministerio de Defensa del país y es dirigida por el Teniente General Hsu Chang (許昌)

Tiene como principal función la defensa de la seguridad del estado y el mantenimiento de la paz y el orden social entre la población.

Se encarga de las operaciones especiales y lucha contra el terrorismo. Apoya a las operaciones militares y hace cumplir la disciplina militar.

### Enlaces

Web oficial del Ministerio del Interior: <https://www.moi.gov.tw/>

Web Oficial Ministerio de defensa: <http://www.mod.gov.cn/> (En chino) (En Inglés)

Publicaciones: [http://eng.mod.gov.cn/publications/node\\_48722.htm](http://eng.mod.gov.cn/publications/node_48722.htm)

[http://eng.mod.gov.cn/publications/node\\_48468.htm](http://eng.mod.gov.cn/publications/node_48468.htm)

[http://eng.mod.gov.cn/publications/node\\_48467.htm](http://eng.mod.gov.cn/publications/node_48467.htm)



## Corea del Sur: 군 경찰

22, Itaewon-ro, Yongsan-gu, Seoul 04383

La Policía Militar de Corea del Sur es un cuerpo policial de rango militar que colabora con las Fuerzas Armadas del país. Fue creado en 1948 y cuenta con más de 855.000 efectivos en activo.

Depende del Ministerio de Defensa y es dirigido por el Jefe del Estado Mayor Conjunto, el Comandante Jeong Kyeong-doo.

Como principales funciones esta mantener la soberanía y la integridad territorial del país, mantener el orden social, ayudar frente a desastres humanitarios, lucha con el terrorismo y operaciones de paz.

### Enlaces

Web oficial del Ministerio de Defensa: <http://www.mnd.go.kr/mbshome/mbs/mnd/>

(En Coreano) (En Inglés)

Facebook: <https://www.facebook.com/MNDKOR/>

Twitter: [https://twitter.com/ROK\\_MND](https://twitter.com/ROK_MND)



## Qatar: State of Qatar Internal Security Force

---

Al Shamal Rd, Umm Salal Muhammed, Catar

La Fuerza de Seguridad de Qatar, Lekhwiya Qatar, es un cuerpo policial que surgió en el 2004 y que depende del Ministerio del Interior del país.

Tiene como principal función garantizar la seguridad pública, mantener el orden social así como ayudar y apoyar a las agencias estatales en el mantenimiento de la seguridad y la estabilidad, responder a los actos terroristas y cualquier otro acto que pueda poner en peligro la seguridad interna, asegurar la seguridad de los dignatarios, líderes e invitados de Qatar, y trabajar y coordinar las partes interesadas para combatir los delitos de contrabando.

### Enlaces

Web oficial del Ministerio del Interior: <https://portal.moi.gov.qa/wps/portal/ar>

(Arabe) (Inglés)

Facebook: <https://www.facebook.com/moigovqatar>

Instagram: [https://www.instagram.com/moi\\_qatar/](https://www.instagram.com/moi_qatar/)

Twitter: [https://twitter.com/moi\\_qatar](https://twitter.com/moi_qatar)



## Palestina: الفلسطيني الوطني الأمن قوات

Khalil al-Wazir, Al-Masyoun, Palestine, Ramallah

La Fuerza de Seguridad Nacional de Palestina, es un cuerpo policial de rango militar creado en 1993 y que cuenta con más de 45000 efectivos. Depende del Ministerio de defensa del país y surge tras un Acuerdo de Oslo firmado entre Palestina e Israel.

Tiene como principales funciones mantener la seguridad y el orden en el territorio palestino, así como defender la nación de cualquier ataque en materia de seguridad nacional o incluso prevenirlos.

### Enlaces

Web oficial del Ministerio del Interior: <https://moi.gov.ps/> (En árabe)

Twitter: <https://twitter.com/moigovps>

Facebook: <https://www.facebook.com/moigovps>



## Kuwait: National Guard

---

Jassem Mohammad Al-Kharafi Rd, Kuwait

La Guardia Nacional de Kuwait es un grupo policial militar creado en 1967, que depende del Ministerio de Defensa del país, es dirigido por el Alto Comandante Sheikh Salem Al-Ali Al-Sabah y que además cuenta con más de 26000 efectivos.

Tiene como principales funciones apoyar al ejército en la defensa del país contra cualquiera que lo ataque, ayudar a la policía en el mantenimiento de la seguridad y la estabilidad y la protección del frente interno contra todos los peligros, así como cumplir con cualquier otra tarea asignada por el Consejo.

### Enlaces

Web oficial: <https://www.kng.gov.kw/> (En árabe)

Twitter: <https://twitter.com/moigovps>

Facebook: <https://www.facebook.com/moigovps>

Publicaciones: <https://www.kng.gov.kw/isdaratinfo.aspx?k=x5ViX+SoMlcV5Leoi96JpTuU4dyzQXro4e5ojOdWf/o=>



## Argentina: Gendarmería Nacional Argentina

---

Edificio Centinela - Av. Antártida Argentina 1480  
(C.P: 1104)  
Ciudad Autónoma de Buenos Aires

La Gendarmería Nacional Argentina es un cuerpo policial de naturaleza militar que depende del Ministerio de Seguridad argentino y está integrada en Sistema de Seguridad Interior y en el Sistema de Defensa Nacional. Además forma parte de Ameripol. Cuenta con unos 80 000 efectivos. Su director general es el Comandante General Gerardo José Otero.

La Gendarmería se encuentra desplegada en todo el territorio argentino y su misión principal es disuadir y responder amenazas, crisis y otro tipo de incidentes en materia de seguridad y defensa y como apoyo a la política exterior del país. También realiza investigaciones policiales y judiciales y se encarga de la seguridad vial y del control de fronteras.

### Enlaces

Web oficial: <http://gendarmeria.gob.ar/institucional/>

Facebook: <http://www.facebook.com/gendarmerianacional>

Twitter: <http://www.twitter.com/gendarmeria>



## Brasil: Polícia Militar

Comando de Operações Terrestres  
 QGEx Bloco "H", 2º piso  
 SMU Brasília/DF  
 CEP 70630-901

La Policía Militar brasileña es una fuerza de reserva del ejército brasileño formada por distintas unidades que operan en cada Estado y que se organizan y coordinan a través de la Inspección General de las Policías Militares y de los Cuerpos de Bomberos Militares (en portugués, «*Inspetoria Geral das Polícias Militares e dos Corpos de Bombeiros Militares*»). El conjunto de la Policía Militar de Brasil cuenta con unos 400 000 efectivos y está dirigido por el General de Brigada David de Oliviera Junior.

Este cuerpo policial es una fuerza preventiva que se despliega únicamente para evitar la posible comisión de un delito y que no lleva a cabo investigaciones criminales ni desempeña labores forenses.

### Enlaces

Web oficial de la Inspección General: <http://www.coter.eb.mil.br/index.php/igpm>

Web oficial de la policía militar de cada Estado:

Acre: [www.pm.ac.gov.br](http://www.pm.ac.gov.br)

Alagoas: [www.pm.al.gov.br/intra](http://www.pm.al.gov.br/intra)

Amapá: [www.pm.ap.gov.br](http://www.pm.ap.gov.br)

Amazonas: [www.pm.am.gov.br](http://www.pm.am.gov.br)

Bahia: [www.pm.ba.gov.br](http://www.pm.ba.gov.br)

Ceará: [www.pm.ce.gov.br](http://www.pm.ce.gov.br)

Distrito Federal: [www.pmdf.df.gov.br](http://www.pmdf.df.gov.br)

Espírito Santo: [www.pm.es.gov.br](http://www.pm.es.gov.br)  
Goiás: [www.pm.go.gov.br](http://www.pm.go.gov.br)  
Maranhão: [www.pm.ma.gov.br](http://www.pm.ma.gov.br)  
Mato Grosso: [www.pm.mt.gov.br](http://www.pm.mt.gov.br)  
Mato Grosso do Sul: [www.pm.ms.gov.br](http://www.pm.ms.gov.br)  
Minas Gerais: [www.pmmg.mg.gov.br](http://www.pmmg.mg.gov.br)  
Pará: [www.pm.pa.gov.br](http://www.pm.pa.gov.br)  
Paraíba: [www.pm.pb.gov.br](http://www.pm.pb.gov.br)  
Paraná: [www.pr.gov.br/pmpr](http://www.pr.gov.br/pmpr)  
Pernambuco: [www.pm.pe.gov.br](http://www.pm.pe.gov.br)  
Piauí: [www.pm.pi.gov.br](http://www.pm.pi.gov.br)  
Rio de Janeiro: [www.policiamilitar.rj.gov.br](http://www.policiamilitar.rj.gov.br)  
Rio Grande do Norte: [www.pm.rn.gov.br](http://www.pm.rn.gov.br)  
Rio Grande do Sul: [www.brigadamilitar.rs.gov.br](http://www.brigadamilitar.rs.gov.br)  
Rondônia: [www.pm.ro.gov.br](http://www.pm.ro.gov.br)  
São Paulo: [www.polmil.sp.gov.br](http://www.polmil.sp.gov.br)  
Santa Catarina: [www.pm.sc.gov.br/website](http://www.pm.sc.gov.br/website)  
Sergipe: <http://www.pm.se.gov.br/>  
Tocantins: [www.pm.to.gov.br](http://www.pm.to.gov.br)



## Brasil: Polícia Federal

---

SAS Qd. 06, LT 9/10,  
Ed. Sede - CEP 70.037-900 - BRASÍLIA/DF

La policía Federal es un cuerpo policial de Brasil, fundado en 1944. Depende del Ministerio del Interior del país, y actualmente es dirigido por el Director General Leandro Daiello Coimbra

Cuenta con 7 superintendentes regionales, 95 oficinas de la Policía Federal, 12 puestos fronterizos, 12 bases marítimas y 2 bases en vías navegables interiores.

Tiene como funciones principales luchar contra los crímenes cometidos por las instituciones federales, combatir el tráfico de droga, el terrorismo, el cibercrimen, el blanqueo de capitales y la corrupción, así como las zonas fronterizas y aduanas.

### Enlaces

Web oficial: <http://www.pf.gov.br/>

Twitter : <https://twitter.com/policiafederal>

Facebook : <https://www.facebook.com/policiafederal>

Instagram : <https://www.instagram.com/policiafederal/>



## Canadá: Royal Canadian Mounted Police

---

Royal Canadian Mounted Police National Headquarters  
Headquarters Building  
73 Leikin Drive  
Ottawa ON K1A 0R2

La Policía Montada canadiense es la principal fuerza policial del país y entre sus funciones se incluyen la investigación y prevención del crimen, el mantenimiento de la paz y el orden, la aplicación de las leyes, la protección de dignatarios y misiones diplomáticas internacionales y la asistencia a otros cuerpos policiales. Depende del Ministerio de Seguridad Pública y está dirigida por el Comisario General Daniel Dubeau. Cuenta con cerca de 30 000 efectivos.

En la actualidad ejerce tareas policiales en todas las regiones del país y tiene una presencia especialmente importante en pueblos pequeños y comunidades aborígenes. Sus acciones se engloban en cinco áreas estratégicas: la prevención del crimen organizado, el mantenimiento de la seguridad nacional mediante la investigación y prevención de actividades terroristas, la reducción del número de jóvenes implicados en actividades criminales, la asistencia y colaboración con las comunidades aborígenes canadienses y el mantenimiento de la integridad económica del país a través de la investigación y prevención del fraude.

## Enlaces

Web oficial: <http://www.rcmp-grc.gc.ca/en/home> (en inglés)

<http://www.rcmp-grc.gc.ca/fr/accueil> (en francés)

Publicaciones: <http://www.rcmp-grc.gc.ca/pubs/index-eng.htm>

Facebook: <https://www.facebook.com/rcmpgrc/>

Twitter: <https://twitter.com/rcmpgrepolice>



## Chile: Carabineros de Chile

---

Avenida Bernardo O'Higgins 1196  
Santiago

El cuerpo de Carabineros de Chile depende del Ministerio del Interior y Seguridad Pública chileno y está dirigido por el General Director Bruno Villalobos Krumm. Cuenta con unos 45 000 efectivos.

Los Carabineros chilenos tienen tres misiones principales, en las que trabajan a través de medidas preventivas: primero, velar por el cumplimiento de la ley; segundo, garantizar el orden público; y tercero, mantener la seguridad en todo el territorio nacional. Otras de sus labores son el control de fronteras, la protección del medio ambiente y la concienciación a niños y jóvenes sobre actividades criminales.

### Enlaces

Web oficial: <http://www.carabineros.cl/>

Facebook: <https://www.facebook.com/pages/CarabdeChile/>

Twitter: <https://twitter.com/Carabdechile>



## México: División de Gendarmería de la Policía Federal

---

Londres 102  
Colonia Juárez, Delegación Cuauhtemoc,  
Ciudad de México. C.P. 06600

La División de Gendarmería mexicana fue creada en 2014 como una división dentro de la Policía Federal del país, que a su vez es un organismo dependiente de la Secretaría de Gobernación. Cuenta con unos 10 000 efectivos distribuidos en unidades itinerantes con cuarteles móviles y su director es el Comisario General Benjamín Grajeda Regalado.

Su misión principal se refiere al mantenimiento del orden y la seguridad en zonas con especial presencia de grupos de crimen organizado, aunque también realiza otras tareas relacionadas con el control de fronteras y la protección del medio ambiente. Su despliegue depende de las necesidades concretas de cada entidad federal o municipal.

### Enlaces

Web oficial: <https://www.gob.mx/gendarmeria>

Facebook: <https://es-es.facebook.com/Div.Gpf/>



## Colombia: Policía Nacional de Colombia

Carrera 48 sur No. 155-197 Picalaña

La Policía Nacional de Colombia es un cuerpo armado, un cuerpo policial creado en 1891, perteneciente a las Fuerzas Militares. Depende del Ministerio de Defensa del país y actualmente es dirigida por el Comandante Jorge Hernando Nieto como Director General. Cuenta en 2017 con 178.000 efectivos en sus filas.

Tiene como principal función la seguridad nacional y pública. Lucha contra el crimen organizado, los grupos terroristas, el tráfico de drogas y de personas, el blanqueo de capitales y corrupción, así como otros delitos.

### Enlaces

Web oficial: <https://www.policia.gov.co/>

Facebook: <https://www.facebook.com/Policianacionaldeloscolombianos/>

Twitter: <https://twitter.com/policiacolombia?lang=es>

Instagram: <https://www.instagram.com/policiadecolombia/>



## Francia: Gendarmerie Nationale

---

4 rue Claude  
92130 Issy-les-Molineaux  
Hauts-de-Saine

La Gendarmería Nacional francesa depende del Ministerio del Interior y su director es el general Richard Lizurey. Forma parte de EUROGENDFOR y cuenta con aproximadamente 100 000 efectivos. Realiza tareas policiales en áreas rurales, costeras, infraestructuras críticas y municipios con menos de 20 000 habitantes.

Entre sus misiones destacan las investigaciones criminales, la protección del medio ambiente, el control del tráfico por carretera, la protección de misiones diplomáticas, la participación en misiones militares internacionales y la supervisión y protección del arsenal nuclear francés.

### Enlaces

Web oficial: <https://www.gendarmerie.interieur.gouv.fr> (en francés)

Publicaciones:

<https://www.gendarmerie.interieur.gouv.fr/Notre-communication2/Publications->

### Documentations

Facebook: <https://www.facebook.com/gendarmerienationale>

Twitter: <https://twitter.com/Gendarmerie>



## Italia: Arma dei Carabinieri

---

Piazza Bligny 2  
00197 Roma

El cuerpo de carabinieri de Italia es un cuerpo policial de naturaleza militar dependiente del Ministerio de Defensa italiano, aunque responde ante el Ministerio del Interior para cuestiones relacionadas con la seguridad y el orden públicos. Su director es el Comandante General Giovanni Nistri. Forma parte de EUROGENDFOR y cuenta con unos 110 000 efectivos. Ha participado en misiones militares internacionales de la ONU, la Unión Europea, la OTAN y la OSCE.

Entre sus funciones se incluyen la protección de la población civil y de las instituciones del país en caso de desastre natural, las investigaciones criminales, la lucha contra el crimen organizado, la seguridad de las misiones diplomáticas italianas y la asistencia al ejército tanto dentro como fuera del territorio nacional.

### Enlaces

Web oficial: <http://www.carabinieri.it/> (en italiano)

<http://www.carabinieri.it/multilingua/es> (en español)

Publicaciones: <http://www.carabinieri.it/editoria/rassegna-dell-arma/la-rassegna>

<http://www.carabinieri.it/editoria/il-carabiniere/la-rivista>

Facebook: <https://www.facebook.com/carabinieri.it/>

Twitter: <https://twitter.com/Carabinieri>



## Italia: Guardia di Finanza

---

Viale XXI Aprile 51,  
00162, Roma

La Guardia di Finanza es un cuerpo especial de policía que forma parte de las Fuerzas Armadas Italianas. Fue creada en 1881 y depende del Ministerio de Economía y Finanzas de Italia, así como del Ministerio del Interior de este país.

Actualmente cuenta con 68.000 efectivos, los cuales colaboran y están al servicio de Europol y OLAF (Agencia Europea de lucha contra el Fraude)

Entre sus principales funciones están: lucha contra la falsificación; los controles fiscales; el control de las Aduanas; la Investigación de fraudes Comunitarios; control del Sector de juegos; lucha contra el blanqueo de capitales; tutela del patrimonio artístico y arqueológico; el mercado y los Gastos Públicos; funciones como Policía Judicial; lucha contra el tráfico de drogas y crimen organizado; actuación como Policía Financiera, Aérea y Marítima y colaboración internacional.

### Enlaces

Web oficial: <http://www.gdf.gov.it/> (en italiano)

Publicaciones: <http://www.gdf.gov.it/ente-editoriale-per-la-guardia-di-finanza/pubblicazioni>

Twitter: <https://twitter.com/gdf?lang=es>



## Países Bajos: Koninklijke Marechaussee

---

Plein/Kalvermarkt-complex  
Kalvermarkt 32  
2511 CB Den Haag

La Gendarmería Real neerlandesa es un cuerpo policial perteneciente a las Fuerzas Armadas del país, por lo que depende del Ministerio de Defensa de los Países Bajos. Está dirigida por el Teniente General Harry van der Brink y cuenta con unos 6 000 efectivos. Forma parte de EUROGENDFOR.

Tiene tres misiones principales: primero, velar por el cumplimiento de las leyes; segundo, defender el territorio nacional; y tercero, asistir a la población en catástrofes y crisis. Entre sus tareas destacan el control de fronteras, el mantenimiento de la seguridad y el orden públicos, la lucha contra el terrorismo y el crimen organizado, el control del tráfico por carretera, la protección de las misiones diplomáticas, del Primer Ministro y de la Familia Real neerlandesa o la investigación de incidentes relacionados con el personal o las infraestructuras militares.

### Enlaces

Web oficial: <https://www.defensie.nl/organisatie/marechaussee> (en neerlandés)

<https://english.defensie.nl/organisation/marechaussee> (en inglés)

Facebook: [www.facebook.com/KoninklijkeMarechausseeOfficieel](http://www.facebook.com/KoninklijkeMarechausseeOfficieel)

Twitter: <http://www.twitter.com/marechaussee>



## Polonia: Gendarmeria Wojskowa

---

ul. Jana Ostroroga 35  
01-163 Warszawa

La Gendarmería militar de Polonia está integrada dentro de las Fuerzas Armadas polacas, por lo que es una institución dependiente del Ministerio de Defensa del país. Su director es el General de Brigada Tomasz Połuch y en la actualidad posee unos 4 500 efectivos.

Su misión principal corresponde al desarrollo de tareas policiales en el contexto de las Fuerzas Armadas, incluyendo: la realización de investigaciones criminales en las que haya militares implicados o la vigilancia y control del armamento militar. Entre sus funciones en ámbitos civiles destacan la gestión de la seguridad vial, el control del tráfico por carretera y la garantía de la seguridad y el orden públicos en colaboración con las fuerzas policiales polacas.

### Enlaces

Web oficial: <http://zw.wp.mil.pl/pl/index.html> (en polaco)

<http://zw.wp.mil.pl/en/index.html> (en inglés)

Facebook: <https://www.facebook.com/ZandarmeriaWojskowa/>



## Portugal: Guarda Nacional Republicana

---

Largo do Carmo, 1200-092 Lisboa

La Guardia Nacional Republicana portuguesa es un cuerpo policial de naturaleza militar dependiente del Ministerio de Administración Interna y del Ministerio de Defensa. Su director es el Teniente General Manuel Mateus Costa da Silva Couto y en la actualidad cuenta con unos 26 000 efectivos. Forma parte de EUROGENDFOR y participa en misiones militares internacionales de la ONU, de la Unión Europea y de la OTAN.

Sus misiones principales son el mantenimiento de la seguridad y el orden públicos, la asistencia a la población en caso de catástrofe, crisis o peligro y la vigilancia y protección de infraestructuras y localizaciones sensibles. Algunas de sus tareas policiales son las investigaciones criminales, la seguridad vial y el control del tráfico por carretera, el control de fronteras y la protección del medio ambiente.

### Enlaces

Web oficial: <http://www.gnr.pt/> (en portugués)

Publicaciones: <http://www.gnr.pt/Comunicados.aspx>

<http://www.gnr.pt/revistaGNR.aspx>

Facebook: <https://www.facebook.com/GuardaNacionalRepublicana>

Twitter: <https://twitter.com/gnrepublicana>



## Rumanía: Jandarmeria Română

---

Str. Jandarmeriei nr. 9 -11, sector 1  
Bucureşti, cod poştal 013894

La Gendarmería Rumana es un cuerpo policial de naturaleza militar que depende del Ministerio de Asuntos Interiores del país. Forma parte de EUROGENDFOR y su director es el General de Brigada Marin Andreiana. Ha participado en misiones militares internacionales de la OTAN, la ONU, la OSCE y la Unión Europea.

Entre sus misiones se incluye la protección y vigilancia de infraestructuras sensibles tales como embajadas, instituciones públicas y aeropuertos, el mantenimiento del orden público, investigaciones criminales y operaciones antiterroristas.

### Enlaces

Web oficial: <http://www.jandarmeriaromana.ro/> (en rumano e inglés)

Publicaciones:

<http://www.jandarmeriaromana.ro/RevistaJandarmeriei/Index.html>

Facebook: <https://www.facebook.com/pages/Jandarmeria-Romana/>

Twitter: <https://twitter.com/JandarmeriaRo>



## Turquía: Jandarma

---

Bulevar Ismet Inonu Nu: 6  
06420 Çankaya – ANKARA

La gendarmería turca es un cuerpo policial de naturaleza militar dependiente del Ministerio del Interior en tiempo de paz y de las Fuerzas Armadas turcas en tiempo de guerra. En la actualidad, esta fuerza está formada por alrededor de 275 000 efectivos y está dirigida por el General Arif Çetin.

Sus misiones principales consisten en mantener el orden público y en garantizar la seguridad en el territorio turco. Entre sus tareas destacan la realización de investigaciones criminales, la prevención y lucha contra el terrorismo y contra el crimen organizado, con especial énfasis en el tráfico de drogas, y el control del tráfico por carretera. Su despliegue se centra sobre todo en las zonas rurales del país.

### Enlaces

Web oficial: <http://www.jandarma.gov.tr/> (en turco)

Facebook: <https://www.facebook.com/JandarmaGnk>

Twitter: <https://twitter.com/Jandarma>



## Lituania: Viešojo Saugumo Tarnyba

Šventaragio g. 2, LT-01510 Vilnius

El Servicio de Seguridad Público de Lituana (Viešojo Saugumo Tarnyba) es una unidad militar creada en 1991 y actualmente dirigida por Ričardas Pocius. Depende del Ministerio del Interior del país.

Forma parte de EUROGENDFOR y colabora con otras instituciones Europeas en operaciones internacionales.

Tiene como principal función garantizar e incluso reestablecer el orden público del país en caso de necesidad, guerra, emergencia o catástrofe.

### Enlaces

Web oficial: <http://www.vstarnyba.lt/?s=efektyvus> (en lituano)

Web oficial Ministerio del Interior: <http://vrm.lrv.lt/>

Facebook: [https://www.facebook.com/Vidaus-reikal%C5%B3-ministerija-1737742299842752/?notif\\_t=notify\\_me\\_page&notif\\_id=1462954639813465](https://www.facebook.com/Vidaus-reikal%C5%B3-ministerija-1737742299842752/?notif_t=notify_me_page&notif_id=1462954639813465)



## Ucrania: Natsionalna hvardiya Ukrayiny

---

Narodnogo Opolchennya 9a  
03151 Kyiv

La Guardia Nacional ucraniana es un cuerpo policial de naturaleza militar que depende del Ministerio del Interior del país y tiene como objetivo principal la protección de la vida, los derechos, las libertades y los intereses legítimos de los ciudadanos ucranianos. Tiene capacidad para actuar tanto en tiempo de paz como en situaciones de crisis y durante periodos de ley marcial. En la actualidad, este cuerpo cuenta con 46 000 efectivos y está dirigido por el Teniente General Yuriy Allerov.

Entre las funciones más importantes de la Guardia Nacional ucraniana se encuentran: el mantenimiento del orden público, la prevención de actividades terroristas, la lucha contra el crimen organizado y contra grupos paramilitares ilegítimos, la escolta de autoridades, la garantía de la seguridad en grandes eventos públicos y la protección de misiones diplomáticas y consulares situadas en territorio ucraniano. Además, ha participado, entre otras, en las misiones de mantenimiento de paz de Naciones Unidas de Chipre, Costa de Marfil y Sudán del Sur.

### Enlaces

Web oficial: <http://ngu.gov.ua> (en ucraniano, ruso e inglés)

Facebook: <https://www.facebook.com/NGUmainpage>

Twitter: [https://twitter.com/ng\\_ukraine](https://twitter.com/ng_ukraine)



## Unión Europea: EUROGENDFOR

---

General Chinotto Barracks  
Vicenza, Italia

La Fuerza de Gendarmería Europea o EUROGENDFOR es una iniciativa de la Unión Europea formada por los cuerpos policiales de naturaleza militar de siete Estados miembro: España (Guardia Civil), Francia (Gendarmerie Nationale), Italia (Arma dei Carabinieri), Países Bajos (Koninklijke Marechaussee), Polonia (Żandarmeria Wojskowa), Portugal (Guarda Nacional Republicana) y Rumanía (Jandarmeria Română). Además cuenta con la gendarmería de Lituania (Viešoji saugumo tarnyba) como socio y con la gendarmería turca (Jandarma) como miembro observador. La EUROGENDFOR fue creada a través del Tratado de Velsen de 2007 y sus funciones se engloban en el área de Libertad, Seguridad y Justicia de la Unión Europea.

Las características principales de la EUROGENDFOR son, por un lado, su despliegue rápido, de hasta 800 agentes en un plazo de 30 días y con la posibilidad de establecer un cuartel general si fuera necesario; y por el otro, su capacidad de respuesta tanto ante un mando militar como ante un mando civil. El número máximo de efectivos que puede tener desplegados al mismo tiempo es de 2 300. La EUROGENDFOR participa en la misión de la Unión Europea en Bosnia (EUFOR Althea), en la misión de la OTAN en Afganistán y en las misiones de la ONU en Haití, Mali y la República Centroafricana, y desde junio

de 2017 está dirigida por el Coronel Lucian Gavrilă, perteneciente a la Jandarmeria Română.

### Enlaces

Web oficial: <http://www.eurogendfor.org/espanol> (en español)

<http://www.eurogendfor.org/> (en inglés)

Biblioteca y descargas: <http://www.eurogendfor.org/eurogendfor-library/download-area/official-texts> (en inglés)

<http://www.eurogendfor.org/espanol/biblioteca/zona-de-descargas/textos-oficiales>  
(en español)

Facebook: <https://www.facebook.com/EUROGENDFOR/>